四川省总工会
	文件

	四川省互联网信息办公室

	四川省经济和信息化委员会

	四川省人力资源和社会保障厅

	四川省政府国有资产监督管理委员会

[bookmark: _GoBack]川工发〔2017〕50号

关于在全省开展“寻找四川工匠”
活动的通知

各市（州）总工会、互联网信息办公室、经济和信息化委员会、人力资源和社会保障局、国有资产监督管理委员会，省产业（局）、企业集团（公司）工会：
为培育、弘扬精益求精的工匠精神，发挥优秀技能人才的创新引领作用，激发广大职工学习技术、提升技能的积极性和主动性，营造“大众创业、万众创新”的良好氛围，省总工会、省互联网信息办公室、省经济和信息化委员会、省人力资源和社会保障厅、省政府国有资产监督管理委员会等5部门，决定在全省范围内共同开展“寻找四川工匠”活动。现将有关事项通知如下：
一、目标任务
紧紧围绕《中国制造2025四川行动计划》战略部署，全面实施“三大发展战略”、推进“两个跨越”，以增强企业核心竞争力和提高职工创新创造能力为导向，寻找一批敬业专注、品质至上、技艺超群、传承创新的“四川工匠”。通过大众参与、命名奖励、典型示范，大力弘扬工匠精神，厚植工匠文化，激发广大职工恪尽职业操守、崇尚精益求精，为四川实现“两个跨越”提供重要的技术保障、智力支撑和舆论引领。
二、组织机构
本次活动由省总工会、省网信办、省经信委、省人社厅、省国资委联合主办，四川新闻网、51网协办。成立“寻找四川工匠”活动领导小组，领导小组办公室设在省总工会。
三、选树对象
选树对象为长期（3年以上）在四川省工作与生活的各类企事业单位职工，侧重于“双七双五”产业(四川七大优势产业、四川七大战略性新兴产业和四川五大高端成长型产业、四川五大先导型服务业)的一线职工，不受年龄、性别、学历、户籍、职称、职业资格等级、荣誉基础等条件限制。
四、选树条件
1.具有良好的职业精神，热爱工作，敬业专注，坚持创新，对质量精益求精，对制造一丝不苟，对产品精雕细琢，对完美极致追求。
2.具有高超的技能技艺，处于行业顶尖水平或具有不可替代、独一无二的地位，能够打造本行业的最优质产品。
3.具有突出的领军作用，善于运用个人技能、技艺带领工作团队解决技术上的疑难杂症，乐于传教带动身边职工，传承技能技艺，帮助更多职工成长为技能骨干、技术能手。
4.作出突出贡献，在推动企业实现新技术、新产业、新业态、新模式的转型升级、先进工艺改造、技术革新、质量攻关、大幅提高生产效率等方面作用突出或取得重要成果。
五、活动程序
（一）基层推荐
各地、各单位要结合实际，积极组织开展本地区、本行业（产业）的工匠寻找活动。基层寻找活动应拓展寻找视野、广开选贤之门，开放单位推荐、个人自荐、联名推荐等多种报名渠道，大范围寻找、挖掘优秀工匠，在全社会掀起工匠热潮。各市（州）总工会要和同级人社部门对报名情况进行综合评议，在充分征求各成员单位意见后进行推荐报送。推荐材料包括：
1.《四川省“寻找四川工匠”活动申报表》，电子版和4份纸质版，纸质版加盖鲜章；
2.2000字左右的事迹材料，电子版；
3.职业资格证书、专利证书、荣誉证书等证明材料，电子版照片；
4.个人证件照和工作照各1张，JPG格式，工作照3M以上；
5.《四川省“寻找四川工匠”活动申报汇总表》，电子版和1份纸质版，按照推荐顺序排序后填报，纸质版加盖鲜章；
6.个人事迹视频短片，AVI格式（高清），时间长度3-5分钟，内容包括成长经历、工作场景、成果贡献等，可由拍摄画面、采访、字幕、声音、配乐等组成。
各市（州）推荐不超过5名候选人、各行业（产业）推荐不超过2名候选人。省国资委系统可组织推荐侯选人。前5项推荐材料，请于9月30日前报送领导小组办公室；第6项推荐材料，请于10月13日前报送。
（二）资格审查
所有基层推荐人选，由领导小组办公室对照申报条件和要求，进行资格审查。
（三）专家评审
在资格审查的基础上，成立由领导小组成员、相关领域专家、劳模代表、优秀职工代表、新闻媒体代表等组成的专家评审委员会，召开评审会，通过打分选出50名候选人。
（四）社会投票
通过电视、报刊、网络、微博、微信等平台，向社会公开50名候选人员事迹，建立社会评选通道，号召公众以投票方式选出自己心中的“四川工匠”，扩大“四川工匠”的社会关注度和影响力。
网络投票专题链接（进入投票阶段正式启用）：http://city.newssc.org/system/topic/5222/index.shtml
（五）综合审定
按照专家评审70%、社会投票30%的比重，对50名候选人进行综合排位，确定30名“四川工匠”候选人名单，经领导小组审定后，进行公示。
（六）总结宣传
由主办单位举行颁证仪式，对评选出的工匠人选授予“四川工匠”称号，并颁发证书。通过技艺表演、视频回顾、获奖感言、主题歌舞等方式，进一步展现我省工匠们的技艺水平，扩大“四川工匠”的影响力，号召更多优秀人才为推动我省产业建设和发展作出积极贡献。
（七）后续宣传
由四川新闻网、51网邀请全国重点新闻媒体，重点选择具有浓厚行业特色、代表四川水平的“四川工匠”，通过多种形式的报道宣传，面向全国着重推介四川“匠人”的面貌与精神，突出展示四川决胜全面小康、建设经济强省的发展水平。
六、有关要求
（一）高度重视，加强组织领导
要充分认识开展“寻找四川工匠”活动的重要意义，迅速成立本地本单位的工作领导小组，认真安排部署，精心组织实施，确保活动顺利开展。要严格把控时间节点，做细做实推荐人选的发掘、申报、宣传等各项工作，为选出有代表性、影响力的“四川工匠”奠定扎实工作基础。
（二）严格把关，确保工作质量
要严格选树标准,坚持面向一线、德才兼备、优中选优、公开透明的原则，充分挖掘基层一线的先进典型，认真总结先进事迹，真正把具有工艺专长、掌握高超技能、体现领军作用、作出突出贡献的技术精英推选出来。所提交材料要确保真实准确，事迹介绍要依据充分、客观公正。
（三）广泛宣传，弘扬工匠精神
要积极整合资源，充分利用电视、电台、报纸、网站、微信、微博等各种媒体，广泛宣传“寻找四川工匠”活动。要发动广大职工群众积极申报和参与投票，激发职工群众发现典型、学习先进、争当先进的热情，把寻找四川工匠的过程化作弘扬工匠精神的过程，在全社会营造出“劳动光荣、技能宝贵、创造伟大”的良好氛围。
请各地、各产业认真抓好落实，统一组织报送，务必按时、按要求将推荐人选所有材料报送至省总工会经济部，逾期未报视为放弃申报。
联系人：尹超，安恒，联系电话：028-86120170，86152685，邮箱地址：scghjjb@126.com。

附件：1.四川省“寻找四川工匠”活动领导小组名单
      2.四川省“寻找四川工匠”活动申报表
      3.四川省“寻找四川工匠”活动申报汇总表

	四川省总工会

	四川省互联网信息办公室

	四川省经济和信息化委员会

	四川省人力资源和社会保障厅

	四川省政府国有资产监督管理委员会

2017年9月12日

附件1：

四川省“寻找四川工匠”活动领导小组名单

组  长：胥  纯  省总工会党组书记、副主席
副组长：陶俊培  省委外宣办（省政府新闻办）副主任、省网信办副主任
冯锦花  省经济和信息化委员会党组成员、副主任
田  杰  省人力资源和社会保障厅党组成员、副厅长
任兴文  省政府国有资产监督管理委员会党委委员、副主任
彭  闯  省总工会党组成员、副主席
    武晓鹏  省总工会党组成员、副主席
成  员：高  鹏  省网信办网宣处处长
聂长兵  省经济和信息化委员会教育培训处副处长
雷  劲  省人力资源和社会保障厅职业能力建设处处长
叶德斌  省政府国有资产监督管理委员会群众工作处调研员
李龙昊  省总工会经济技术部部长
川  华  省总工会宣传教育部部长
王  刚  四川新闻网传媒（集团）股份有限公司副总经
理、四川新闻网总编辑
许  扬   四川工人日报社社长

附件2：

四川省“寻找四川工匠”活动
申  报  表

姓    名
擅长技艺
工作单位
单位类型
所属行业
推荐单位

四川省总工会制
2017年9月
	基  本  情  况

	姓    名

	性    别

	民    族

	正面免冠
2寸照片
（彩色打印）

	出生年月

	政治面貌

	籍    贯

	学    历

	职    称

	职业资格等级

	擅长技艺/
从事职业（工种）

	从事该项职业时间（年）

	身份证号

	联系电话

	工作单位

	职    务

	通讯地址

	邮政编码

	个  人  简  历（从参加工作起算）

	简  要  事  迹

	有何技术特长或绝招绝技

	技术革新或技术攻关情况

	有何自主创新或发明专利

	带徒人数和徒弟成长情况

	何年何月获得何种奖励

	其他突出事迹

	推荐、审批情况

	所在单位工会
推荐意见

（盖章）
年   月   日

	市（州）或省产业（局）、企业集团（公司）领导小组推荐意见

（牵头单位代章）
年   月   日

	领导小组
办公室
审批意见

（盖章）
年   月   日

填表说明：
1.此表一式4份，填写时请勿改动表格格式及页面设置，表格所有需要填写的内容全部用打印方式填写，需要填写的内容全部使用仿宋GB2312小四号字，数字统一使用阿拉伯数字。填写好后，用A3纸张对折双面打印，不得加页。
2.封面推荐单位指市（州）总工会或省产业（局）、企业集团（公司）工会。
3.单位类型指国有企业、集体企业、股份合作企业、联营企业、有限责任公司、股份有限公司、私营企业，港、澳、台商投资企业，外商投资企业，行政机关、事业单位和社会团体，其他。
4.所属行业包括农、林、牧、渔业，采矿业，制造业，电力、燃气及水的生产和供应业，建筑业，交通运输、仓储和邮政业，信息传输、计算机服务和软件业，批发和零售业，住宿和餐饮业，金融业，房地产业，租赁和商务服务业，科学研究、技术服务和地质勘查业，水利、环境和公共设施管理业，居民服务和其他服务业，教育，卫生、社会保障和社会福利业，文化、体育和娱乐业，公共管理和社会组织，其他。
1